Nota primo. *Advocatus* idem est Latine *quod Graece πρότερος*; unde tam Christus quam Spiritus sanctus est *paracletus*, id est, *advocatus noster*; ita enim vocatur hic a S. Ioanne in textu Graeco, aque ac in Evang. c. 14. 16. *Vatapl. προστάτης* *vertit, patronus, mediator, intercessor.* Laurent. Valla lib. 4. patrnonum ab advocate distinguit, quod patronus sit orator, qui reum dicendo defendit; advocate, qui reo ad defensionem astat, etiam si nihil dicat. Et Ascon. Pedianus: *Qui defendit, ait, aliquem in iudicio, aut patronus dicitur, si orator est; aut advocatus, si ius suggerit, aut præsentiam suam commodat amico.* Verum hic et alibi *advocatus* idem est quod patronus; sic enim causidicos, qui causas forenses agunt, vocamus advocates: ita Ulpian. *Advocatos, ait, accipere debenus omnes omnino, qui causis agendis quoquo studio operantur.* Et Quintil. lib. 12. cap. 1. *Non, inquit, forensem quamdam instituimus operam, nec mercenariam vocem, (ut asperioribus verbis parcamus) non inutilm sane litium advocateum, quem denique causidicum vulgo vocant.*

Nota secundo. Christus est *advocatus noster*, Primo, o-

A ratione interpretativa, scilicet exhibendo se et suas plagarum, vulnerumque cicatrices, ac consequenter sua merita allegando divino conspectui, uti omnes Doctores consentiunt. Idcirco enim resurgens has cicatrices retinuit, et in celum intulit, ut eas iugiter Deo Patri quasi Pontifex et mediator noster representet, ac per eas veniam et gratiam nobis obtineat.

Secundo, multi valde probabiliter censem Christum esse advocatum nostrum, oratione proprie dicta, qua

pro nobis in celis Patrem oret et interpellat: oratione, inquam, non qua denuo mereatur vel impetrat (qualis fuit dum viveret in terris, eraque viaior), sed qua iam comprehensor petit, rogatque Patrem exigendo ius in vita hac promeritum, sibique promissum, ideoque debitum, scilicet gratiam et salutem nostram. Hoc enim significat Paulus in epistola ad Hebreos, ubi docet Christum esse Pontificem nostrum aeternum in celis, qui per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redempzione inventa, cap. 9. v. 12. et cap. 7. 25. Semper vivens, inquit, ad interpellandum pro nobis. Et Christus Ioannis cap. 14. 16. *Ego, ait, rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis.* Et Paulus Rom. 8. 34. *Christus Jesus, etc. qui est ad dexteram Patris, qui etiam interpellat pro nobis.* Vide ibi dicta. Christus ergo qua homo iam beatus in celo, et mente, et corpore ac voce debitum Deo cultum religionis exhibet, eum adorando, laudando, gratias agendo, cur non et postulando? hoc enim est officium advocati, qualis est Christus.

Tertio, haeretici hinc contendunt Santos non esse nostros advocates, nec orare pro nobis, ac consequenter non esse invocandos, et quod hoc sit officium Christi, qui solus est advocates noster; ac proinde nos facere iniuriam Christi, si Santos quasi advocates invocemus. Audi Beza: *Iohannes eum nominat Christum, ceteros excludit. Quid ergo illis fieri qui B. Virginis hanc faciunt iniuriam, ut Christi spoliis velint, eam exornari; immo etiam contentissima voce Christum illi tamquam matri infantulum subiiciunt?* Falleris et fallis, impostor, dum asseris nos Christum subiicare B. Virginis, eanique Christi spoliis exornare. Scimus et profitemur Christum esse Deum, Deique Filium; B. Virginem non esse deam, sed Dei incarnatam matrem, ac proinde infinitis partibus Christo esse inferiorem. Unde Christus solus vocatur a S. Ioanne advocate, scilicet talis, qui ut ipse illico subdit, sit *proprietatis pro peccatis mundi*, quique sua passione, et morte placavit Patrem, imo et iusto sanguinis sui pretio satisfecit. At B. Virgo et Sancti sunt advocates nostri, ut deputatores et intercessores per merita Christi. Unde S. Ireneus lib. 5. cap. 19. *Sicut, ait, Eva seducta est ut effugeret Deum, sic Maria sua est obedire Deo, ut virginis Eva virgo Maria fieret advocata.* Et S. Bernardus serm. in illud Apocal. 12. *Signum magnum: Opus est, inquit, mediatore ad mediatorem istum, nec alter nobis utilior*

II.

III.

quam Maria. Vide dicta 1. Tim. 2. 5. ad illud: *Unus me-diator Dei et hominum homo Christus Iesus.* Et Bellarm. tract. de Invocat Sanct.

Iesum Chaistum iustum.) *Iustum*, id est, innocentem et sanctum, qui sua sanctitate gratissimus Patri meretur ab eo exauditi. Secundo et potius, *iustum*, id est, qui iuste pro peccatis nostris satisfecit, iustumque pro eis dedit pretium et lytrum, scilicet sanguinem suum et vitam. Unde explicans subdit: *Et ipse est propitiatio.* Alio ergo sensu vulgo vocatur advocatus iustus, qui iustum causam defendantem suscipit, non iniustum, ut faciunt nonnulli lucri causa: uide Cassiod. lib. 11. Ep. 4. *Si in advocationis*, ait, *studio iustitiae claritate falsis.* Hic scilicet bonus est advocatus apud homines, non apud Deum, utpote a quo non iustitiam, sed misericordiam et gratiam postulamus. Apud Deum ergo habemus tribunal gratiae dumtaxat, non iustitiae.

Vera 2. *Et (id est, quia, q. d. Christus est advocatus noster, quia) IPSE EST PROPITIATIO*, id est propitiator, **PRO PEC-CATIS NOSTRIS.**) Quia scilicet se offerens in cruce victimam pro peccatis, pro eis Deo Patri satisfecit, euangelum nobis reconciliavit. Alludit ad propitiatorium imminentis arcem foderis; hoc enim representabat Christum propitiatorem, ut dixi Rom. 3. 25. et Exodi 25. 17. S. August. lib. de Fide et opere legit: *Et ipse est exoratio pro peccatis nostris.* Orat enim Christus pro nobis etiam in cælis, ut paulo ante dixi, et propitiare est exorare. S. Cyprian. lib. 4. Epist. 2. vel 52. pro exoratio legit deprecatio. Significat S. Ioannes Christum talen nobis esse ad vocatum, ut certo causam nostram obtineat, imo eo patrone causa cadere non possumus, eo quod ipse sit ex officio redeendor et propitiator noster, qui ex iustitia pro peccatis nostris satisfecit.

Hoc est quod ait S. Ioann. Apoc. 1. 5. *Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.* Nam ut ait S. Leo serm. 12. de Passione: *Effusio pro iustitis sanguinis iusti tam potens fuit ad privilegium, tam dives ad pretium, ut si universitas captivorum in redemptorem suum crederet, nullum tyrannus vincula retinerent.* Et paulo post: *Quamvis enim in conspectu Domini multorum Sanctorum pretiosa mors fuerit, nullius tamen insontis occisio, propitiatio fuit mundi.* Accepérunt iusti, non dederunt, coronas; et de fidelium fortitudine exempla nata sunt patientie, non dona iustitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt, nec alterius quisquam debilitum suo funere solvit, cum inter filios hominum solus Dominus noster Iesus exalterit, in quo omnes crucifixi, omnes mortui, omnes sepulti, omnes etiam sint suscitati.

Hac de causa S. Augustinus, S. Bernardus, S. Franciscus, S. Elzevirius, catergue Sancti qui aliquando peccaverunt, confugerunt ad vulnera Christi, quasi ad asylum, in eoque habiturum. Eorum gnomas recensuit Zachar. 13. 6. Vere S. Ambros. Prefat. in Ps. 35. *Bonum, ait, aurum est sanguis Christi, dives ad pretium, proflus ad lavandum omne peccatum.*

NON PRO NOSTRIS AUTEM TANTUM, SED ETIAM PRO TOTIS MUNDI.) q. d. Non pro peccatis Iudeorum tantum, sed et gentium omniō, ait Oecumen. et Cyrill. Melius Clemens Alexandr. et alii, q. d. Non pro peccatis nostris qui sumus fideles tantum, sed pro peccatis infidelium totius mundi. Pro his enim quoque passus est Christus, eiusque meruit gloriam et gloriam, si in eum credere, eiusque merita amplecti velint. Undo et iussit predicari Evangelium hoc omnibus gentibus, easque baptizari in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, Marc. 16. v. 15. Rursus Christus ut hostis propitiatoria offertur in sacrificio Missæ pro omnibus hominibus, etiam infidelibus, ac defunctis in Purgatorio existentibus, ut si fuso doceat hic noster Iustinianus; Ecclesia enim tantum excipiit excommunicatos, pro his enim vetat sacrificari.

Vera 3. *ET IN HOC SCIMUS*, non certo et demonstrative, sed probabilitate et conjecturaliter ex signis et effectis, **QUONIAM, id est quod, COGNOVIMUS EUM,** cognitione non tan-

taum speculativa, sed et practica, quæ cum amore et affectu coniuncta est, ac in opus derivatur: *Cognovimus ergo, id est, novimus et diligimus eum, SI MANDATA EICIS OBSERVEVEMUS.*) Referenda sunt haec ad id quod praecessit: *Advocatum habemus Iesum Christum;* præscribit enim modum quo hunc advocationem nobis conciliabimus, nimur si eum cogoscamus per fidem, spem et amorem; eum vero cognitoris si mandata eius obseruemus, id quod pluribus deinde sententiis prosequitur et ineualeat. Vere S. August. libr. de Fide et oper. cap. 12. *Nequaquam, ait, mens fullatur ut se existimat Deum cognovisse, si cum fide mortua, hoc est, sine bonis operibus confiteatur.* Et Daniel ait Ps. 102. 18. *Memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea.* Et moriturus ad filium: *Tu, ait, Salomon fili mi, scito Deum patris tuū; scito, scilicet practice, id est crede, reverere, ama, obedi ei.* Unde explicans subdit: *Et servi ei corde perfecto, et animo voluntario.* Et Osce cap. 6. v. 6. *Volui, ait, scientiam Dei plusquam holocausta.* Chaldeus. vertit, voluntas mea, vel beaeplicitum meum, complacientia mea, in operantibus legem Domini magis quam in offerentibus holocausta. Qui enim non obseruat legem Dei utique cum non novit, quia non aestimat practice, non ponderat uti debet Dei immensam maiestatem, bonitatem, potentiam, sapientiam, iustitiam. Si enim eam iusto rationis libramine ponderarel, utique toto corde eum amaret, coleret, obdiceret. Nam quisquis Deum non amat, ait Beda, profecto ostendit quia quam sit amabilis non novit; et quam sit suavis Dominus et dulcis gustare ac vide-re non didicil, qui eius conspectibus placere continua dilectione non satagit. Hinc etiam S. Dionys. de Divinis nominibus, deducit ab auctoritate, ex quod accendat affectum eorum, qui ipsum rite cognoscunt. Hoc est quod ait S. Ioan. cap. 3. 7. *Omnis qui diligit ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus charitas est.*

Quare ex *tau scimus* non recte colligit Catharinus, iustos certo sciore posse se esse iustos et in gratia Dei; estlo enim habeant in anima gratiam et charitatem Dei, tamen eam non vident. Rursus licet mandata Dei exterius observent, tamen nesciut au ea observent ex amore Dei et eo modo quo Deus iussit. Denique esto sentiant se amare Deum, tamen nesciant an hic amor sit talis qualis esse debet, puta supernaturalis pure propter Deum, utque eum ament super omnia: ita definit Trident. sess. 6. cap. 9. Vide Bellarm. lib. 3. de Iustific. cap. 1. et seq.

Qui DICIT SE NOSSE EUM, vera et salutifera notitia, putata practica, quæ noscentem conducat ad vitam eternam. **Nosse ergo, id est ita nosse ut amet Deum, eique per omnia obediat, ET MANDATA EIUS NON CUSTODIT, MENDAX EST.**) Nam de Philosophis cogoscentibus Deum, sed speculative et aride, ideoque eum non coletibus, ait Apostol. *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Rom. 1. 21.

Qui AUTEM SERVAT VERBUM EIUS (iussa et mandata **vers. 5.** Dei) **VERE IN HOC CHARITAS DEI PERFECTA EST.**) Per antithesin contrarie sententie priorem sententiam confirmat, q. d. Qui mandata Dei non servat, Deum non novit, id est, non diligit; quia e contrario qui Dei mandata servat, hic Deum diligit, adeoque habet charitatem perfectam. Unde dicit verbum eius in singulari, quia præcipue respirat legem charitatis; hæc enim cæteras omnes in se comprehendit, ut radix comprehendit frondes et fructus, tamque arborum.

**Perfectam charitatem vocat quæ implet illud verbum, si-
per legem charitatis, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua, Matth. 22. v. 37.** Qui enim mandata Dei obseruat, diligit Deum ex toto corde; esto aliquando peccet venialiter; hoc enim in corruptione huius vita est malum necessarium. Porro in hac perfectione charitatis et vita Christianæ vari sunt gradus. Primus est ita diligere Deum ex toto corde, ut Grados nunquam offendas eum mortaliter. Secundus, ut nolis de-
charitata liberare eum offendere venialiter, etiamsi totum mundum *tau*.

posses lucrari. Tertius, si amore Dei omni amori creatu-
re renuncies, totumque te mancipes Dei cultui et obse-
quio, ut faciunt Religiosi. Quartus, si non aliud cogites,
velis vel ames, quam Deum aut propter Deum, uti faciunt
Beati in celo. Tertium expressit S. Paulus cum ait Rom.
8. 33. *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio?* *an angustia?* *an fames?* *an nuditas?* etc. *Certus sum quia*
neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, etc.

Praelate Origen. Praefat. in Evangel. S. Ioannis: *Quis-*
quis, ait, perfectus est, non amplius vivit ipse, sed in ipso
vivit Christus; cumque in ipso vivat Christus, de eo dici-
tur Mariae: Ecce filius tuus Christus. Et S. Augustinus in
serm. 39. de Temp. *Sicut radix, ait, omnium malorum*
est cupiditas, ita et radix omnium bonorum est charitas.
Totam magnitudinem et latitudinem divinorum eloqui-
rum possidet charitas, qua Deum proximumque diliigitus.
Et aliquanto post: *Quapropter, fratres, sectamini chari-*
tatem, dulce et salubre vinculum mentis, sine qua dives
pauper est, et cum qua pauper dives est. Hac in adversi-
tibus tolerat, in prosperitatibus temporali, in duris pas-
sionibus fortis, in bonis operibus hilaris, in tentatione tu-
tissima, in hospitalitate lautissima, inter veros fratres laet-
tissima, inter falsos patientissima; in Abel per sacrificium
grata, in Noe per diluvium secura, in Abraham peregrina-
tionibus fidelissima, in Mose inter iniurias lenissima, in
David tribulationibus mansuetissima; in tribus pueris blan-
dos ignes innocenter expectat; in Machabaeis sanguis ignes
fotifer tolerat. Casta in Susanna erga virum, in Anna post
virum, in Maria præxer virum.

Egregie quoque S. Bernardus ad Fratres de monte Dei: *Ab omnibus vobis, inquit, perfectio exigitur, sed non uni-*
formis; sed si incipis, incipe perfecte; si iam in projectu
es, et hoc ipsum iam perfecte age. Si autem perfectionis
aliquid attigliisti, teipsum in temelio metire, et dic cum
Apostolo: Unum autem, quæ retro sunt obliviscens, et ad
ea quæ sunt priora extendens meipsum, ad destinatum per-
sequor bravum supernæ vocationis in Christo Iesu; in quo
manifeste Apostolo docente declaratur, quia perfecta eo-
rum quæ retro sunt oblitio, et perfecti in anteriora exten-
sio, ipsa est hominis iusti in hac vita perfectio; et perfectio
perfectionis huius ibi erit, ubi erit bravii supernæ vocationis
perfecta apprehensio. Hoc autem modo sicut stella a stella
distat in claritate, sic cella a cella in conversatione, scilicet
incipientium, proficiuntur et perfectorum. Incipientium
status dici potest animalis, proficiunt rationalis, per-
fectorum spiritualis. Et inferius: Primus status circa cor-
pus se habet, secundus circa animam se exercet, tertius non
nisi in Deo requiem habet. Quorum singuli sicut habent
certainam proficiendi rationem, sic in genere suo certam ha-
bent perfectionis suæ mensuram. Initium boni in conversa-
tione animali, perfecta obedientia est. Projectus, subicie
corpus suum, et in servitum redigere. Perfectio, usu bo-
ni consuetudinem vertisse in delectationem. Initium vero
rationalis est, intelligere quæ in doctrina fidei apponuntur
ei. Projectus, talia preparare, qualia apponuntur. Perfe-
ctio, cum in affectum mentis transit iudicium rationis. Perfe-
ctio vero hominis rationalis, initium est hominis spiritua-
lis. Projectus eius, revelata facie speculari gloriam Dei.
Perfectio vero, transformari in eandem imaginem a clarita-
te in claritatem, sicut a Domini spiritu.

Perfecta charitas. Et S. Maximus de charitate centuria 3. n. 97. Anima
ait, perfecta est, cuius vis affectibus obnoxia, prorsus ad
Deum declinavit. Idem centuria 4. numer. 17. Nondum,
ait, perfectam charitatem consecutus est, neque divinae pro-
videntiae secundum profunditatem cognitionem, qui in tem-
pore tentationis in doloribus et molestiis sibi accidentibus
longanimitate non perdurat, sed scipsum a spiritu illum
fratrum charitate abscondit. Et S. Franciscus in opusculo
Decem perfectionum: *Perfectio perfecti Christiani est,* in-
quit, *quod cor suum ab omni mundana et humana creatura*
eradicet, nec querat cur inventum fundamentum aut ra-
dicem, nisi in illo qui fecit sibi cor; sed consuescat cor suum
proicere in ipsum Deum, et de scicibus terrenis frequenter

elevare; ita quod sine pena quandocumque voluerit rever-
tatur ad Christum, cogitando et officiendo se ad cordis
Creatorum; et intentus sit in omni loco et tempore altissi-
mo benefactori. Rursum tantam habeat patientiam, quod
illum qui sibi malum aliquod fecerit vel dixerit, conetur
plus diligere et amare ex toto corde, et ex bona voluntate
et liberenter servire sine omni amaritudine cordis. Quia si-
cut Deus ex vera liberalitate omnia bona sibi tribuebat, ita
omnia mala credit eum occulite permettere; ad hoc ut peccato-
ri ostendat sua peccata, siue leviter ea puniat in praesi-
enti, ut non flagellet durius in sempiternum. Illum igitur
qui malum sibi fecit aut dixit, multum diligat, quia di-
mandante illa tamquam nuncio, Deus magnum bonum illi con-
fert; et tamquam retinaculum quo mediante Deus eum detinat, ne in profundum abyssi proicitur, et tamquam ter-
sorium quo Deus eum tergit, et tamquam dolabrum quo
Deus eum dolarat et perficit.

In HOC SCIMUS QUONIAM (quod) IN IPSO SUMUS.) S.
August. addit: Si in illo perfecti fuerimus, atque expli-

C cat, q. d. Si perfecte ei adhæremus, eumque diligamus, ita ut eius amore etiam inimicos amemus. Sic quoque legit Dionysius et alii nonnulli. Verum Romana et Græca passim illi delectantur. Sensus ergo est, q. d. In hoc scimus, quod in eo sumus, si videlicet verbum eius seruemus, uti paulo ante dixi. Effectus enim et signum dilectionis, qua adhæremus et copulatis sumus Deo, est observatio legis ipsius. Porro per charitatem sumus et manemus in Deo, et Deus in nobis ex ratione qua amatum est in amante, et amans in re nata; magis enim est anima ubi amat, quam ubi animat; vicissim Deus se amantes, sibique adhærentes redam, inhabitat, curat, dirigit, protegit. Unde Hugo sic explicat, q. d. Qui amamus Christum, sumus in Christo, sicut membra sunt in capite, et sicut id quod regitur est in regente, nempe regimine peculiari et sancto. Antistrophe est hæc sententia Ioannis illi in Evangelio. Iohann. 14. 23. *Si quis diligat me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligat eum, et ad eum venietus, et mansionem apud eum faciemus.* Diligentis ergo Deum anima est quasi templum, in quo realiter inhabitat Pater, Filius et Spiritus sanctus. Ubi nota S. Ioannem delectari verbo manendi, illudque crebro usurpare, ac per illud significare primo, intimam coniunctionem; secundo, moram permanentem et perseverantiam, iuxta illud Christi Ioannis 15. v. 4. *Manete in me, et ego in vobis;* tertio, continuam presentiam, amicam conversationem, mutuam familiaritatem, omniaque veræ amicitiae obsequia et officia.

Qui DICIT SE IN IPSO MANERE, DEBET SICUT ILLE AM-
BULAVIT, ET IPSE AMBULARE.) Procedendo semper in virtute,
præstans charitatem, ac in dies maiora eius opera
exercendo, uti Christus crescebat *et grata apud*
Deum et homines, Luca 2. 51. Sancti enim evant de virtute in virtutem. S. Leo serm. 2. de Quadrag. *Hoc, ait, Profe-*
D *est perfectorum vera iustitia, ut nunquam presunant se cias in-*
esse perfectos, ne ab itineris nondum finiti actione cessa-
tes, ibi incident in deficiens periculum; ubi proficiendi de-
posuerint appetitum. Hoc est quod ait Paulus Ephes. 5. 1.
Estate imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in
dilectione, sicut et Christus dilexit nos.

Pulchre S. Prosper lib. 2. de Vita contempl. cap. 21.
Quid, ait, est ambulare sicut ille ambulavit, nisi contemne-
re omnia prospera que contempsil, non timere adversa que
pertulit, docere que docuit, sperare quod promisit, etc.
præstare beneficia etiam ingratis? non retribuere secundum
merita malevolis? orare pro inimicis, misereri perversis, in-
vitarē adversos, equanimiter pati subdolos atque superbos;
ac denique iuxta verbum Apostoli, mortui simus carni, ut
duanximus Christo vivamus? sicut enim carne mortuus nullus
detrahit, nullumaversatur aut despicit, nullius pu-
dicitiam callida circumventione corrupit, non inuidet,
non adulatur, non ambit; sic qui carnem suam crucifix-
erunt cum virtutis et concupiscentiis, nulla horum possunt a-
gere aut pati.

Unde Nyssenus Epist. ad Harmonium, Christianismum

definit esse imitationem divinæ naturæ. Idem ad Olympium: Quid igitur, ait, oportet eum facere, qui magno Christi cognomine dignus effectus est, nisi ut omnia sua tum cogitata, tum dicta, tum facta diligenter exploreat, et utrum eorum singula ad Christum tendant, an ab illo sint aliena, diuidetur?

Praeclare S. Aug. de vera religione cap. 13. docet quod Verbum factum sit caro, hoc sine ut viam virtutis doceret, non vi cogendo, sed exemplo praeundo. Dum enim omnia iuncti bona contempnit, contemnenda docuit; dum omnia vita mala sustinuit, sustinenda monstravit: *Doctrina enim Deus apparebat, ut alibus homo. Satellites voluptatum divilias perniciose populi appetebant: pauper esse voluit. Honoribus et imperiis inhiabant; rex fieri noluit. Carnales suos filios magnum bonum putabant; tale coniugium prolenque contempsit. Contumelias superbissime horabant: omne genus contumeliarum sustinuit. Injurias intolerabiles esse arbitrabantur; quæ maior iniuria, quam iustus innocentem damnari? Dolores corporis exercabantur; flagellatus alique crucifatus est; mori metuebant, morte multatus est. Ignominiosissimum mortis genus crucem pulabant; crucifixus est. Omnia quæ habere cupientes non recte, non recte vivebant, carendo vilia fecit; omnia quæ vitare cupientes a studio deviabantur veritatis, perpetiendo decepit; non enim ullum peccatum committi potest, nisi dum appetuntur ea quæ ille contempsit, aut fugiantur quæ ille sustinuit. Tota flagitia vita eius in terris, per honinem quem suscipere dignatus est, disciplina morum fuit.*

Huc facit stimulus S. Cyprian. tractat. de Zelo et labore: *Si hominibus, inquit, letum est et gloriosum filios habere consimiles, et tunc magis generasse delectat, si ad patrem lineamentis paribus soboles succisia respondent, quanto maior in Deo Patri testitatis est, cum quis sic spiritualiter nascitur, ut in actibus eius et laudibus divina generositas praedicetur? Et paulo anterior: Qualis caelitus, tales et caelestes. Quomodo portavimus imaginem eius qui de limo est, portemus et imaginem eius qui de celo est; imaginem autem caelestem portare non possumus, nisi in eo quod esse nunc capimus Christi similitudinem prebeamus; hoc est enim mutasse quod fueras; et capisse esse quod non eras, ut in divina nativitate luceat, ut ad Patrem Deum deifica disciplina respondeat, ut honore et laude vivendi Deus in homine clarescat, ipso exhortante, et eis qui se clarificant vicem mutuum pollicente. Eos, inquit, qui clarificant me, clarificabo, Ioann. 12.*

Vers. 7.

CHARISSIMI, NON MANDATUM NOVUM SCRIBO VOBIS, SED MANDATUM VETUS.) Loquitur de mandato dilectionis Dei et proximi; in hac enim includitur observatio mandatorum omnium, de qua sermo præcessit. De lectione enim se explicans illico sermonem infert S. Ioan. v. 9. 10. 11. *Vocat hoc veterum mandatum, non novum, quia datum fuit Iudeis in veteri Testamento, Lev. 19. 18. immo datum fuit Adæ et omnibus hominibus in lege naturæ, æque ac angelis ab initio creationis sue. Est enim hoc mandatum iuris naturæ dictatum a ratione et lege aeterna, quæ fuit in mente Dei ab aeterno. Sic ἡ vetus explicat Ioannes cum subdit: Mandatum vetus est verbum quod audistis. Ita S. August. et Didymus: Obiiciebatur, ait, Apostolo novum ab illo doctrinam tradi, ac prorsus inauditum: facile ergo illi occurrens negat se novum aliquod præceptum propone-re, sed priea et vetera inculcare.*

Rursum mandatum hoc est *vetus*, quia iam ab olim, puta ab initio Christianismi, mox a baptismō illud audi-stis et acceptistis. Ita explicat S. Ioannes ἡ vetus, dum subdit, *Quod habuistis ab initio.*

Vers. 8.

ITERUM MANDATUM NOVUM SCRIBO VOBIS.) q.d. Iterum inucleo vobis iam quidem antiquum, olim vero novum mandatum, dilectionis et observationis mandatorum Dei, quod desuetudine et naturæ corruptæ vitiæ antiquatum Christus renovavit et auxit, nobisque ideutidem in memoriam re-vocare et innovare præcepit. Alludit, imo citat illud Christi Ioannis 13. 33. *Mandatum novum de vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Novum dicitur, quia novi Te-*

A stamenti precipuum, et præcipue a Christo verbis et exemplis commendatum est præceptum non timoris, ut olim apud Iudeos, sed dilectionis, illudque explicatius (ut patet Matth. 5. 38. et seq. Ioann. 14. 13. et 16.) arctius et firmius quam antea fuerat, ac proinde novum nobis tradidit Christus.

Novum ergo dicitur per omnia genera causarum. Primo, Manda-tatione novæ cause efficientis, puta novi legislatoris, sci. tum chara-
c-tisticæ novum. 1.
b licet Christi, qui arctius et quasi novum illud nobis tra-didit. Rursum ratione novæ originis, charitatis et gratiae, scilicet Spiritus sancti, qui primo visibiliter et copiose ef-fusus fuit in Pentecoste; unde consequenter ad charitatis huius officia nove, quoque obligatione obstringimur, ea-que magis obligamus, non quam ante Christum; Iudei euini obscuraverant hoc dilectionis præceptum pravis interpretationibus, dicentes proximos esse amicos: solos ergo amicos esse diligendos, inimicos autem odiendos: per amicos autem intelligebant homines suæ gentis, puta Iudeos, unde censebant se Christianis, omnibusque genti-bus posse sacerdoti, corumque opes per usuras exhaustire. Quocirca Christus illa corrigit et ianovans Matth. 5. 43. Aulisti, inquit, quia dictum est antiquis: *Diligite proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, etc.*

Secundo, mandatum dilectionis est novum ratione no-va cause materialis, puta novorum diligentium Christianorum, qui antea fuerant in tenebris infidelitatis et odii, ut subdit hic S. Ioannes; iam, vero charitate et spiritu Christi innovati, nove et ardenter Deum et se invicem di-ligere debent quam ante.

Tertio, et maxime novum dicitur ratione novæ causa formalis, puta novi obiecti (objecum enim est instar for-mæ) et novæ rationis formalis diligendi, puta novæ incar-nationis Verbi, novæque in eo fidelium unionis; Christo enim, qui caput est Ecclesiæ et fidelium, incarnato, facta est in eo singularis unio et communicatio membrorum Ec-clesiae, tum inter se, tum cum Christo capite suo iam ho-mogeneo, id est, eiudem rationis et naturæ; unio, in-quam, per naturam, per gratiam et per Sacra-menta, praesertim Eucharistia, quæ unio fundamentum est maioris et singularis obligationis ad arctiorem amorem Dei, Christi et Christianorum, ut scilicet iam Christianos diligere debeamus, non tantum ut proximos propter Deum, sed ut frates et membra eiusdem capitilis et patris Christi incar-nati, qui parens est et legislator legis amoris, ut Moses tulit legem timoris. Indicat hanc rationem Christus dum subdit: *Sicut dilexi vos. Sicut ergo dilectio Christi in nos fuit summa, nova et inaudita, ita et præceptum eius, quo iubet nos hanc suam dilectionem imitari, summum est, novum et inauditum: ita S. Cyrius. Antiquæ enim dilectionis lex a Mose late sic habet: Diliges amicum tuum sicut teipsum. Levit. 19. 18. Nova vero a Christo late sic habet: Diligite invicem sicut dilexi vos, Ioann. 13. 33. quæ major est et perfectior, tanto scilicet, quanto Christus (euīus dilectio quasi exemplar nobis imitandum pro-ponitur et præcipitur) cæteris hominibus maior et perfec-tior est. Porro per incarnationem non soli Christo, sed et toti SS. Trinitati, puta Patri, Filio et Spiritui sancto, maiori quam antea, et novum amorem debemus, tum ratione maioris unionis; iam enim unio nobis per carnem assumptum Verbo, consequenter quoque nobis magis uni-ta est tota SS. Trinitas; haec enim est ubi Verbum est; tum ob nova et maxima beneficia per incarnationem nobis prestita. Per incarnationem ergo Verbi novam rela-tionem et unionem habemus ad Patrem, Filium et Spiritu-mum sanctum, et inter nos invicem, quam non habuimus ante, ac consequenter novam diligendi causam et ratio-nem formalem. Per incarnationem enim Verbum factum est noster consanguineus et frater, ac consequenter Pa-ter factus est nova modo Pater, uti Christi incarnati, ita et Christianorum fratrum eius; Spiritus sanctus vero to-tum se in eos effudit. Christianis enim proprio hinc novum*

dilectionis mandatum a Christo datur (non omnibus hominibus, nisi indirecte et consequenter, quatenus scilicet Deus vult omnes fieri Christianos) ut se invicem non tantum quasi proximos, sed quasi fratres et unius corporis Christi membra ament propter Christum, ut recte advertit Totanus et Franciscus. Lucas in cap. 13. S. Ioann.

IV. Quarto, *novum* dicitur ratione novae cause exemplaris, puta Christi Domini: Christus enim suam vitam, sanguinem et lotum seipsum pro salute surorum, ex puro amore impedit et exhaustus. Idem fecit B. Virgo, Apostoli et primi fideles, ut darent nobis perfectae dilectionis exemplar, quod imitaremur, iuxta illud: *Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est*, Exodi 25. v. ult. Et id ipsum significat *si uel dilexi vos; quia verba medianti multam confusionis, dicenti multam exaggerationis materialm suppeditant*. Cogite enim quamta dilectionis argumenta nobis ostenderit Christus singulis momentis nascendo, laborando, praedicando, patiendo, moriendo, etc. et videbis quam parva sit hominum omnium dilectio. Cogitabat illa S. Ioannes Eleemosynarius Archiep. Alexan. qui cum quispiam effusam eius in pauperes liberitatem laudaret et suspiceret, dicere solebat: *Fateretur, non dum pro te sanguinem fudi, sicut mandavit mihi Dominus*.

Quocirea per Christum didicimus proximos non tantum diligendos esse, sicut nos ipsi, ut habebat vetus lex, sed plusquam nos ipsos. Christus enim mortuus est, ut nos licet inimicos vivificaret, eoque nobis dedit exemplum et exemplar dilectionis, ut nos idem faciamus pro proximi, qui sane diligendi modus apud Iudeos et in orbe erat novus et inauditus: ita S. Cyrril. in Ioan. c. 13. Unde Chrysostomus. Euthym. et Rupert. *novum* dici censem ratione novi modi. Modum hunc explicat Arias, ut sit, inquit, dilectio ad exemplum dilectionis Christi ferventissima et officiosissima, erga omnes, etiam inimicos, ad omne officium prompta, ad exponentum sanguinem et vitam pro salute fratum, ut fecit Christus; sic et Caetanus, Gagarius, Ioannes Major et alii.

V. *Quinto, novum* ratione novi finis, quia per hoc dilectionis mandatum voluit Christus nos facere novos homines, caelestes, non terrestres. Rursum voluit nos illud crebro renovare, ut per cerebras synaxes, conciones, meditationes, etc. illud sepe excitemus, novaque et recenti voluntate, conatu et servore, perinde ac si nunc primum daretur, illud capessamus. Huc respectu hoc loco S. Ioannes dicens se mandatum vetus scribere, sed novum, id est crebro renovandum. Unde ipse iam senex per siogulas Collectas illum refricabat, nec aliud incalcebat quam, *Filioli, diligite alterutrum, quia praeceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit*, ut dixi in proemio, et hac Epistola crebro id ipsum repetit et incalcat.

Audi S. Bernard. serm. 5. in *Cœna Domini*: *Mandatum novum do vobis. Unde novum? nuper inventum, non quia in veteri Testamento non sit scriptum: Diliges dominum deum tuum. Quid ergo est novum? Novum, quia vetera ad novitatem perducit, et veteres homines transformat in iuvenes. Novum, quia exultat veterum hominem, et induit novum, qui secundum Deum creatus est in sanctitate et iustitia veritatis. Novum, quia olim genus humanum a paradisi gaudiis expulsum, nunc et quotidie transmittit in calum. Et S. Aug. hic: An ideo est mandatum novum, quia exculo veteri homine induit nos hominem novum? In novum quippe audiendum, vel potius obedientem non omnis, sed ista dilectio, quam Dominus mandat, et ut a carnali dilectione distinguatur, addidit, *Si uel dilexi vos. Et mox: Dilectio ista nos innovat, ut simus homines novi, heredes Testamenti novi, cantatores cantici novi, facil et colligit populum novum*. Hos spectans S. Greg. homil. 32, in Evangelio. Quia, inquit, Dominus ac redemptor noster novus homo venit in mundum, nova præcepta dedit mundo: *vite enim nostra veteri in vitiis enitritæ contrariebam opus nullitas vita, puta concupiscentiae charitatem, amori sui amorem Dei et proximi*.*

VI. Sexto, Maldon. *novum* exponit excellens et prestantissi-

rum, quia ceteris omnibus mandatis hoc dilectionis preceptum est sublimius, excellentius, utilius, magisque necessarium. Sic dicitur Ps. 93. 1. et 98. 1. *Cantate domino canitum novum, id est, præstanta, eximium, egregium: egregium enim dicitur quasi a grege selectum: hinc vocantur egrediæ, quasi e grege selectæ, iusta illud. Eneid. 6.*

— *Lectas de more bidentes:*
eximium, quod quasi singulare eximatur e grege ceterorum, ideoque raram et novum.

Huc pertinet illud aliorum, *novum*, inquit, id est, postremum; quia hoc mandatum ultimum suis dedit Christus iam iturus ad mortem: nouo quod novum significat postremum, sed quia postremum respectu priorum iam visorum, auditorum et præteriorum, ideoque veterum, videatur novum. A novo enim in superlativo fit novissimum, id est, ultimum, postremus; eo quod quæ recenter sunt, ultimum locum habeant. Sic homines novi vocantur, quorum nulli maiores clari fuere, sed ipsi per seipsos clarissimi incipiunt, qua ratione Cicero Rome vocatus est *homo novus*. Sensus est, q. d. Mandatum nunc vobis do, quod hue usque nondum dedi, sed in hunc extremum discessum reservavi, nunc primo hoc mandatum vobis tradoo, ideoque novum appello: huc usque enim hoc mandatum talibus verbis expressum discipuli a Christo non auferant. Ita Sebast. Barradius, qui et addit: *Præterea dicitur novum, quia volebat Christus tunc illos noviter incipere illud observare: sicut si pater filii mandatum tradederet, quod vellet noviter filios deinceps exequi, recte diceretur mandatum novum. Et Franc. Lucas: Do, inquit, mandatum novum quod hue usque non dedi, sed in abitu reservari, quo tenacius inhæret memorie omnium vestrum, quod pro meo, hos est mihi proprio mandato habeo, ut quod præ omnibus aliis vobis commendatum, incubatum et observatum velim, quale nullus unquam suis discipulis dedit, leone, adeoque suave mandatum. Est ergo novum, tum quia nove in ultima cœna a Christo datum, tum quia Christi proprium, ut ait S. Basil. de Baptismo c. ult. tum quia singulare est studio ab ipso commendatum.*

Septimo, *novum* ratione effectus, quia novos edit effectus, puta nova opera heroica, et a sæculo inaudita, quia fuerunt S. Pauli et ceterorum Apostolorum, qui nova celestis vita, nova doctrina, novis miraculis, novis et inauditis laboribus et persecutionibus, nova alacritate, ardore et spiritu orbem subegerunt Christo. An non nova charitas fuit S. Pauli, qui optabat esse anathema pro fratribus? S. Paulini, qui se in servum tradidit Wandalis, pro filio vidua redimido? S. Dominicus, S. Franciscus, S. Ignatius, qui se et suos saluti animarum consecrarent? S. Franc. Xaverius, qui ad extreemos lapones, Sinas et Indostanis sudoribus, æque ac ardoribus perrexit, ut eos ad Christum convertere? B. Iacoponi, qui optabat et orabat omnia omnium damnatorum tormenta subire, ut eos illis eximeret, omnesque salvaret, si Deo id placuisset.

Octavo, *novum* ait S. Thomas, quia charitas ad novum Testamentum pertinet. Et Lyras, *novum* dicitur, inquit, quia novum Testamentum distinguunt a veteri; vetus enim fuit timoris et servorum, novum est amoris et filiorum. Unde subdit Christus: *In hoc cognoscet omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*; ubi S. Cyrril. *Facies, inquit, et imago Christi nobis insculpta, qua sui esse cognoscimur, charitatis gloria est*. Hinc illud Cant. 2. 4. *Ordinavit in me charitatem. Alii ex Hebreo vertunt, Vezillum eius super me amor*. Et Cant. 8. 6. *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio; lampades eius, lampades ignis atque flammarum. Aquæ multæ non poluerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam*. Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.

Talis fuit dilectio primorum Christianorum: *Multitudinis enim credentium erat cor unus et anima una, erant*

que illis omnia communia, Act. 4. 32. vide ibi dicta. **Unde Tertullianus in Apolog. ait Ethnicios de Christianis dicere solitos:** *Videat ut invicem se diligant, et ut pro alterutro mori sint parati.* Additum Christianos se invicem vocasse fratres, utpote qui *unum Deum Patrem agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantiae eisdem ad eandem lucem expaverint veritatis, etc.* Item ex substantia familiaris fratres sunus, quae penes vos dirimil fraternitatem. Itaque quia animo animaque miscerunt, nihil de rei communicatione dubitamus: omnia indiscernibilia sunt apud nos præter uxores.

Quod VERUM EST, ET IN IPSO ET IN VOBIS.) Pronomen *o*, id est, *quod*, cum sit neutrum non potest referre mandatum, eo quod Graeci sit *τοῦ* femininum. Quare technice vel substantiae aumitur, q. d. *Quod*, id est, quae res vera est *in ipso*, id est, in seipso, quia mandatum hoc dilectionis cum sit iuri naturæ, in seipso certissimum et verissimum est, *æque ac antiquissimum*, licet quoad proximam et executionem sit novum. Idem verum est *in vobis*, quia vos illud ipsum cum nova vita in Christo complexi estis: ita S. Augustinus. Iunilius et OEcumen. Hoc sensu *τοῦ in ipso* refertur ad mandatum. Melius alii referunt ad Christianum: licet enim eum non nominet hic, tamen eum nominavit v. 1. 2. 3. 4. et seq. Cor enim S. Ioannis plenamente Christo, ut, cum *ipsum* nominat, non olim intelligat quoniam Christum, utpote amorem suum, quo plenamente os eius *æque ac eorum* simili modo ait Magdalena Christo, quem putabat hortulanum: *Domine, si tu sustulisti eum, Ioan. 20. v. 15.* Quem? utique Christum: præter eum enim aliud non cogitabat, aliud non quærerbat, aliud non amat Magdalena. Tota enim absorpta in Christo, putabat omnes ibi habere cor, ubi ipsa habebat suum. **Hæ sunt phrases amantium, quas proinde usurpat sponsa in Canticis.** Ita S. Hieron. qui proinde lib. 2. contra Iovin. legit: *Mandatum novum scriptis vobis, quod est verissimum et in Christo et in nobis.* Nonnulli enim codices legunt *vobis*, id est, *nobis*: Noster tamen cum aliis plerisque legit *vobis*, id est, *vobis*, sed eodem reddit sensus. Iam aliqui exponunt, q. d. *Hoc mandatum charitatis est res quæ facit vos tam vere esse in Christo, quam estis in vobis* ipsis.

Secundo et planius, q. d. *Quod*, id est, quæ res, puta novum hoc dilectionis mandatum locum habet tam in Christo, quam in vobis, tum quia mandatum est, tum quia practicatum et executione datum: quia, sicut Christus ut caput Ecclesia summe amat Christianos, quasi membra sua, ita ipsi se invicem summe ut commembra amare debent (ac re ipsa amant) atque Christum in hoc amore imitari, ut sicut ipse mandato Patri nostro se totum impedit amori, ita et nos vicissim totos amori Dei, Christi et Christianorum impendamus. Rationem subdit:

Quia TENEBRAE (ignorantia, concupiscentia, peccatorum, æque ac umbracum, timoris et ceremoniarum veteris Testamenti) TRANSIERUNT: ET VERUM LUMEN IAM LUCET. Syrus, *incipit apparere: puta lumen Evangelii, fidei, gratiae, animoris, omnisque sanctitatis.* Simili modo ait Paulus: *Nox processit, dies autem appropinquavit, Rom. 13. 12.* Et: *Eramus aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino, Ephes. 5. 6.* vide ibi dicta. Hoc vocatur lumen verum, id est perfectum, plenum, divinum. Sie Iohannes de Christo ait: *Erat lux vera, id est perfecta et essentialis, Ioan. 1. 9. Ego sum vitis vera, id est, perfecta, dans vinum divinum, Ioan. 15. 1.* Sie Eucharistia vocationis panis verus, id est perfectus, plene cibans et satians, Ioan. 6. 53.

Huius rei symbolo, luminis huius sol et lucifer Christus Dominus, incarnatus est in equinoctio verno, puta die 23 Martii, ut significaretur eum abacta caligine iudaismi et gentilismi invertetur veram lucem Evangelii et Christianismi, uti advertit S. Chrysostomus, hom. de S. Ioan. Bapt. Eadem de causa natus est Christus in solsticio hiberno, cum incipiunt crescere lux et dies, uti annotavit S. Augustinus, serm. 22. de Temp.

A Quid dicit se in luce esse (Evangelii, fidei, gratiae et vers. 9. de charitatis Christi), ET FRATREM SCUM ODIT, mentitur se esse in luce. Unde S. Cyprianus, lib. 3. contra Iudeos c. 3. legit vel potius interpretando supplet, mendax est, quia in TENEBRAS EST.) Ignorantia saltem practice, ira, odio, concupiscentia et peccatorum; quibus execratus non videt quantum malum sit odium, quam Deo, qui est lux charitatis, exosum, quantas strages afficerat, quanta sibi damna conciliaret, quanta gehennæ tormenta accerserat. *Ipsa scelere execratus est, vadit nesciens in gehennam ignis, et præceps fertur in panem*, ait S. Chrysostomus, homil. de Erudit, discipline. Vere dixit Sapiens: *Error et tenebrae peccatoribus concreta sunt.* Eccles. 11. v. 16.

Præclare S. Cyprianus de Zelo et labore: *Si homo lucis, ait, esse corpore, quæ sunt Christi greci: quia lux et dies Christus est. Quid in zeli tenbras ruis? Quid te nubilo livoris involvis? Quid invide excitate omne pacis et charitatis lumen extinguis? Quid ad diabolum cui renuntiavas redis? Quid Cain similis existis?* Rursum: *Qui odit fratrem in tenbris est, scilicet gehennæ et inferni, tum quia eo tendit, tum quia dæmon eum possidet.* Audi S. Basil, homil. de Ira: *Sicut, ait, qui charitatem habet, Deum in se habet; ita qui odium et iram habet, dæmonem in se est quasi continet.* Et iterum: *Habetis, inquit, iram dæmonem pensum vestris animabus innatum.* Et S. Chrysostomus: *iram voluntarium dæmonem appellat. In irato ergo quasi in ore contemplari licet Cerberum tricipitem, Megaram, Alecto et alias Furias.* Seneca, lib. 2. de Ira: *Qualia, ait, Poetae inferna monstra fixerunt succincta serpentibus, et igne fluo quales ad bella excitanda, pacemque laceranda terribriter inferi exirent farize, qualiter Corberum tricipitem flammis vomenter, talem aibis iram figuremus.*

USQUE ADIUC.) Usque ad hoc tempus quo baptizatus est, et Christianus, q. d. Baptismus licet sit illuminatio, tamen has odi tenellas depellere nequit, si adhuc voluntaria sint, aut si baptismum sequauntur: ita S. Augustinus Beda et Hugo.

C QUI DILIGIT FRATREM SCUM, IN LUMINE MANET.) Fi- Vers. 10. dei et amoris Christiani. Est antithesis v. præced.

Et SCANDALUM.) Scandalum etymon dat S. Hieron. in c. 13. Matth. Quia crebro teritur, inquit, in Ecclesiasticis Scripturis scandalum, breviter dicamus quid significat παρεκκλησις et παρεκκλησις. Nos offendiculum, vel ruinam et impactionem pedis possumus dicere: derivant a παρεκκλησι, sive παρεκκλησι, id est claudico, quod cogitat claudicare pedibus obiectum offendiculum: aut, ut alii placet, παρεκκλησι lignum est curvum quo sustinetur decipitula vel tendicula; et in quod animal, dum impiajat, in sui ipsius ruinam everlit decipitula; aut postremo impeditimentum insidioso positum in via, ut transiens offendat.

ET SCANDALUM IN EO NON EST.) q. d. Qui diligit, Sanctus non quasquam offendit, non quasquam impingit. Scandalum ergo, non est offendiculum in eo non est, sive actiu-

D m, ut ait S. Augustinus, sive passiuum, ut ait Glossa: diligens enim nullus erit, nulla iniuria, nullis moribus offendit vel offenditur; quia caritas patiens est, benigna est, etc. non irritatur, non cogitat malum, etc. omnia suffert, omnia credit, omnia sustinet, 1. Corinth. 13. v. 4. Hoc est quod ait Sapiens Prov. 15. 19. *Via iustorum absque offendiculo.* Et Psaltes Psalm. 118. 163. *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.* Dicunt enim sibi: Offendit me frater, ira mili suggerit eum meum esse inimicum, qui id fecerit ex mei odio et contemptu. At falso id suggerit, non credo ira, quia odio ex ea est, suspicax et mendax: sed esto vera esset, verumque diceret, num idecerem deseram charitatem, deserem tot bonos, deseram Deum et Christum? Absit: vincam in bono malum, securus Christum, ostendam quam diligam fraternitatem, quam aenam Deum: pugnabo non contra fratrem, qui me lasit, sed contra fratris morbum: iram eius et malevolentiam charitatis fluminibus obruam et extinguiam.

Audi S. Augustinus: *Qui sunt, inquit, qui patiuntur scandalum, aut faciunt: qui scandalizantur in Christo et **

*in Ecclesia: qui in Christo scandalizantur, tamquam a so-
le uruntur; qui in Ecclesia, tamquam a luna. Dicit autem
psalmus: Per diem sol non uret te, neque luna per noctem,
id est, si tenueris charitatem, nec in Christo scandalum pa-
teris, nec in Ecclesia: nec Christum relinquis, nec Ecclesiam.* Idem scr. 59. de Temp. Plus diligendi sunt iniuni-
ci, quam amici: qui enim iniunci sunt, corpori adversari-
tur, et animæ preparant aeterna praesentia; quia carnalia
nostra et terrena rapiunt, celestia nobis et spiritualia
congregant. Nonne magis diligendus est quam odientius qui
nobis dat aeternas opes? Amici vero carnis nostræ nobis su-
avia suadere contendunt, quæ animæ nostræ preparant aet-
ernam mortem.

Et in eamdem sententiam Basil. in Reg. brevior. reg. 176. Quid, inquit, est quod ab amico magnum adeo bene-
ficium possit proficisci, quantum est illud quod ab iniuni-
ci nobis datur, quorum opera fit ut beatitudinem illam as-
sequamur, de qua Dominus dicit: Beati estis cum vos ode-
rint homines, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne ma-
lum adversum vos, mentientes propter me. Rursum S. Au-
gust. scr. 61. de Temp. Tot, ait, viri, tot mulieres, cle-
rici, pueri, tantæ et tam delicate pueræ, flammæ et ignes
et bestias æquanimiter pertulerunt, et nos hominum convicia
dicimus tolerare non posse. Unde nescio quæ fronte, vel
qua conscientia cum omnibus Sanctis parlem in aeterna beat-
itudine habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus
minimis non acquiescimus.

Vers. 11. *QUI AUTEM ODIT FRATREM SUUM, IN TENEBRIS EST.)* Non potest in lumine Christi esse, et ad Christum perline-
re, ait OEcumen. qui eum pro quo Christus mortuus est,
odit. S. Ioannes more suo idem repetit et inculcat.

Ira est
cæca.
ET NESCIT QUO EAT.) Il enim, ait S. Cyprian. de Zelo
et labore, nescius in gehennam, ignarus et cæcus præcipi-
tatur in paenam, recedens scilicet a Christi lumine monen-
tis et dicentis: Ego sum lux mundi; qui me secutus fuerit
non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vita. Vere
auctor Imperfect. humil. 13. Odium, ait, spiritus est te-
nebrarum, et ubicumque insederit, sordidal pulchritudinem
sanctitatis. Additique: Cum mundus iste scandalus plen-
nus sit, si amicos tantum voluerimus diligere, non poter-
imus inventire quod diligamus. Hoc est quod ait Sapiens
Prov. 4. 19. Via impiorum tenebrae, nesciunt ubi cor-
ruant. Et Sophon. 1. 17. Ambulabunt ut cæci, quia Domi-
no peccaverunt. Et Isaïa cap. 59. 10. eorum personam et
seusa exprimunt: Palpavimus, inquit, sicut cæci parietem,
et quasi absque oculis atrectavimus: impiegimus meridie
qui in tenebris, in caliginosis quasi mortui.

Sane nullum vitium ita ratione execusat, atque ira,
invidia, odium; haec enim faciunt hominem non sapere,
sed furere, ut videatur esse non homo, sed furia facies in-
fernii vomens, iuxta illud Virgil. 10. Aeneid.

His agitur furoris, folioque ardentes ab ore
Scintillæ absunt, oculis mict acribus ignis.
Item 3. Georg.

In furias ignemque ruunt, amor omnibus idem.
Tempore non alio catulorum obliterata lepra
Sævor erravit campis, nec funera vulgo
Tum multa informes ursi stragemque dedere.

Ira est
insania.
Unde Seneca libr. 1. de Ira cap. 1. Iram definuit esse bre-
ven insaniam. Et Cicero Tuscul. 4. Nihil, ait, esse similius
insaniam, quam iram, quam bene Ennius dixit initium in-
saniam; ac S. Chrysost. hom. 47. in Ioan. Inter iram et in-
saniam, inquit, nihil differt, iuxta illud: Ira furor brevis est.

Porro adeo cæca est ira et odium, ut hasce suas furias
furore cæcta non videat, immo non furias, sed iustas vin-
dictas testimet, ut non odio, sed ratione se agi censeat;
ut culpam omnem non sibi ledenti, sed a se hiso ascri-
bat. Representant idipsum lepidè Seneca Epist. 51. in Har-
pastæ uxoris sue ancilla, sed cæca et fatua, quæ cum in
cæcitatem incidisset, negabat se cæcam, culpamque non
videndi conferebat in domum, dicens eam esse tenebro-
sam: unde ex illa educi, et in aliam deduci postulabat.
Hoc, inquit, quod in illa videmus, nobis accidere liqueat

A tibi: nemo se avarum esse intelligit, nemo cupidum; cæci
tamen ducem gururunt; nos sine duce erramus, et dictimus:
Non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Romæ potest vi-
vere: non ego sumpliosus, sed urbs ipsa magnis impensas
exigit. Non est meum vitium quod iracundus sum, quod
nondum constitui certum genus vite, adolescentia hæc fa-
cit. Quid nos decimus? non est extrinsecus malum no-
strum, intra nos est, in visceribus ipsis sedet. Et ideo dif-
ficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos ægrotare nesci-
mus. Democritus Philosophus excæcavit se splendore so-
lis, ut non videret malorum felicitatem: ita invidi et odio
lividi, livore excæcant seipso, ne videant æmolorum pro-
spicerent. Audi Laberianum apud Gell. lib. 10. c. 17.

Democritus effodere ut posset splendore aereo, radix
Solis aciem effudit luminis, malis bene
Esse non videret civibus: sic ego
Fulgenti splendore in pecuniam volo
Lucifere exilium atlai mee,
Ne in re bona videam esse nequam filium.

SCRIBO VOBIS, FILIOLI.) Descendit S. Ioannes a thesi ad Vers. 12.

hypothesin, a genere ad speciem. Quæ enim de Dei cognitione et dilectione commendavit omnibus Christianis in
generi, hic eadem singulis eorum gradibus et statibus com-
mendat. Distinguit autem eos in tres gradus et classes,
iuxta tres eorum aetas, scilicet in pueros, iuvenes et se-
nes. Pueros vocat filios et infantes: iuvenes vocat ado-
lescentes: senes vocat patres. Hisce sigillatum gratulatur
donum Christianismi, quod scilicet per illud Deum ago-
scant, colant et diligant, ac gratulando tacite hortant, ut
in eodem perseverent et proficiant. Tripli autem hoc æ-
tatis gradu, triplicem Christianorum in virtute gradum,
et quasi ætatem representant; pueri enim representant
incipientes et neophytes, iuvenes representant proficien-
tes, senes perfectos: quo tacite innuit S. Ioannes Chris-
tianos virtute, æque ac ætate debere crescere et proficie-
re, ut Christum imitentur, de quo scribit S. Lucas cap.
2. 52. Iesus proficiebat sapientia, et ætatem, et gratia apud

C Deum et homines: ita Clemens, OEcumen. Dion. Gagone-
ius, Caiet. et Cathar. licet S. August. alter sentiat, ni-
mirum hæc tria ad eosdem pertinere, puta siugulos Chris-
tianos vocari filios, quia baptismo renati sunt; et pa-
tres, quia Christum patrem et antiquum dierum agnoscant;
et adolescentes sive iuvenes, quia fortes sunt et validi. In
filii, inquit, significatur nativitas, in patribus antiquitas,
in iuvenibus fortitudo. Sed prius quod dixi, ut simplius,
ita germanius videtur. Primit ergo, puta pueris dicit Ioannes:
Filioli recenter in mundo nati, æque ac baptismino
renati, gaudente, gratulamini vobis, et Deo gratias agite,
illumque diligite et colite: quoniam remittuntur, id est,
baptismo remissa sunt; et si quæ deinceps committatis,
remittuntur per peccantiam, vobis peccata vestra, in quæ
pueris aetas, vlpote debilis et fragilis, parvaqæ mentis,
iudicij et animi prona et proclivis est, propter nomen eius,
puta Christi, uti dixi v. 8. nomen Christi metonymice vo-
cat vel ipsum Christum, quem crebro nominare et invo-
care debemus, vel ipsam invocationem nominis Christi,

D q. d. Propter nomen Christi professum et invocatum: vel
auctoritatem et potestatem Christi; hanc enim significat
nomen, et hac remittuntur peccata per gratiam et merita
Christi.

Moral. docet hic S. Ioannes, magnam educationis et in-
stitutionis puerorum habendam esse curam, ut ipse se
habere ostendit exemplo pueri, quem Episcopo commen-
davit, quod recensui in proœmio: a pueritia enim pendet
tota hominis vita que deinceps conformatio. Quod enī
pueri discimus, hoc retinemus viri:

Quo semel est imbula recens servabit odorem
Testa diu,

ait Horat. Hac de causa S. Ignatius fundator Societatis
nostræ, in ea scholas instituit, in quibus pueri cum litté-
ris pietatem probosque mores imbiberent: e quibus quantia
in Ecclesiam universam commoda reducent, experien-
tia docet. Vide Ribadeneiram fuse de puerorum institutio-

ne et scholarum commodis disserentem lib. 3. Vitæ S. Ignatii cap. 24. ubi non solum ex Scriptura, patribus et Conciliis, sed et ex Platone, Aristote, Xenophane, Cicerone, Plutare. Quintil. aliusque Philosophus idipsum confirmat.

Mystice. Audi S. August. mysticas septem viri iusti ætates describentem lib. de Vera relig. cap. 26. *Iste*, ait, dicitur *novus homo*, et interior et celestis, habens et ipse proportione non annis, sed profectibus distinctas quasdam spiritales ætates suas. Primam in uberibus utilis historiaz, quæ nutrit exemplis. Secundam iam obliviscentia humana, et ad divina tendentem, in qua non auctoritatis humanæ sinu continetur, sed ad summam incommutabilen legendam passibus rationis innititur. Tertiæ iam fidientem, et carnalem appetitum rationis robore maritamentem, gauden-temque intrinsecus in quadam dulcedine coniugali: cum anima menti copulatur, et velamento pudoris obnubilit, ut iam recte vivere non cogatur, sed etiam omnes concedant, peccare non libeat. Quartam iam idipsum multo firmius ordinatusque facientes, et emicentes in virum perfectum, atque aptam et idoneam omnibus etiam persecutionibus et mundi huius tempestibus, ac fluctibus sustinendis atque frangendis. Quintam pacatam atque ex omni parte tranquillam, viventem in opibus et abundantia incommutabilis regni, summa atque ineffabilis sapientia. Sextam omnino mutationis in eternam vitam, et usque ad totam oblationem vita temporalis transcentem, in perfectam formam, quæ facta est ad imaginem et similitudinem Dei. Septima enim iam quies eterna est, et nullis ætatis distinctionibus beatitudine perpetua. Ut enim finis veteris hominis mors est, sic finis novi hominis vita eterna. Ille namque homo peccati est, iste iustitia.

SCRIBO VOBIS, PARENTES, QUONIAM COGNOVISTIS EUM QUI AB INITIO EST.) A filiis transit ad patres, id est, grandavos et senes: hi gloriari solent se multa vidisse et expertos esse, iuxta illud Iob 12. 12. *In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.* His proinde antiquis accommodate ad suum genium gratulatur S. Ioannes, quod cognoverint antiquum dierum, puta Deum, qui ab initio, hoc est ab æterno, est. Nam ut ait S. Aug. *Novus est Christus in carne, sed antiquis in divinitate;* qui et addit: *Memento vos patres esse: Si obliuiscamini eum qui a principio est, perdidistis paternitatem.*

SCRIBO VOBIS, ADOLESCENTES, QUONIAM VICISTIS MALIGNUM.) Ab utraque ætate extrema, scilicet puerili et senili, transi ad medium, puta adolescentiam. Hæc gloriantur in viribus, gaudetque luctis et pugnis, in quibus suum robur exerat et ostendet: hæc etiam ob sanguinis servorem abundat concupiscentiis, quæ dæmon accedit cum quibus et assidue luctandum est. Adolescentibus ergo gratulatur quod vice sint malignum, puta dæmonem cum suis quas suscitat concupiscentias. Loquitur enim adolescentibus Christianis christiane viventibus, qui per Christi gratiam tentationes fortiter illo aëvo superabant: quales fure virgines (sub adolescentibus enim ultramque sexum, puta adolescentibus quoque intelligenti) quæ praetraeacta ad lupanar fortiter pro virginitate decertarunt, ideoque illæsæ et intactæ pene omnes a Deo per miraculum conservatae sunt, ut fuit S. Agnes, S. Lucia, S. Agatha, et alias innumeras. Talis quoque fuit adolescentis, qui, ut scribit S. Hieron. in Vita S. Pauli primi Eremitæ, a persecutore ligatus inter rosas et lilia, a speciosa meretrice impudicis tactibus sollicitatus est ad scelus. *Quid faceret,* ait, *miles Christi, et quo se verleret nesciebat; quem tormenta non vicerant, superabat voluntas; tandem exultus inspiratus præcisam morsu liuagans in osculantis se faciem expuit, ac sic libidinis sensum succedens doloris magnitudo superavit.* Hæc fortitudo et Victoria suggestur a Christo; unde ait Paulus: *Qui dul nos victoriam per Christum, 1. Cor. 15. 57.* Et S. August. hic: *Si malignus, ait, a iuvenibus vincitur, pugnat nobiscum; pugnat, sed non expugnat; quare? quia nos sunus fortis, an quia illæ est fortis in nobis, qui inter manus persequentium infirmus inventus est?* Ille nos fortis fecit, qui persequentibus non restilit:

A crucifixus est enim ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. **SCRIBO VOBIS, INFANTES.**) More suo S. Ioannes reddit vers. 11. in orebe, singulisque ætatis repetit quod dixit, sed a illis verbis, ut id eis inculeat. Quos enim v. 12. vocavit, id est filios, hic vocat παιδια, id est pueros, puerulos, quos Noster vocat infantes. Sic Iob 21. 11. dicitur: *Infantes eorum exultant lusibus; infantes, Graece παιδια, id est, pueri: nam infantes proprie dicti, uti sari, ita saltare nequeunt.* Sic Plinius libr. 9. cap. 8. ait delphinos gestare fœtus in infancia, id est, in pueritia, ideoque infirmos. Et lib. 22. cap. 22. *Nec tunicae, ait, gratia minor in cibo infantis, id est parvi, et nondum adulti, boleti.* Sic Cicero de Claris orat. ait Scipionem non fuisse infantem, id est infacendum.